
 

Rua Domingos Diogo Ferreira, 292, Bairro Bandeirantes 
CEP 78010-090 – Cuiabá – Mato Grosso 

cuiaba.mt.gov.br 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, 
FAZ SABER que: 
Considerando a realização do EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
PARA CONTRATOS TEMPORÁRIOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR 
TEMPO DETERMINADO E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA Nº 
05/2025/GS/SME, publicado na GAZETA MUNICIPAL Nº 1214 - SUPLEMENTAR, 
de 01/10/2025 página 08 a 17. 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Convocar para entrega de documentos os candidatos listados no art. 2º para a 
função de CUIADADOR DE ALUNO COM DEFICIÊNCIA – 30H – REGIONAL 
NORTE: 

§1° Para fins de contratação, o candidato convocado deverá protocolar a documentação, 
até o dia 19/01/2026, através do link  https://cidadao.cuiaba.mt.gov.br/servico2.aspx 
(ATRIBUIÇÃO PROCESSO SELETIVO CAD), os documentos abaixo indicados: 

I – Mediante digitalização de originais: 

1. Exame Admissional; 

2. RG; 

3. CPF; 

4. Comprovante de Situação Cadastral no CPF, emitido no site da Receita Federal ( 

https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/CPF/ConsultaSituacao/Consulta

Publica.asp); 

5. Título de Eleitor; 

6. Cópia do PIS ou PASEP; 

7. Certidão de Casamento ou Sentença Declaratória de União Estável ou Escritura 

pública de União Estável (deve constar o CPF do cônjuge); 

8. Certidão de Nascimento ou RG dos dependentes (deve constar CPF); 

9. Documento de quitação com o serviço militar ou certificado de desobrigação 

militar expedido pelo Exército;(candidatos homens) 

10. Comprovante de abertura de Conta Corrente (pessoal) no Banco do Brasil, em 

Agência da Capital (caso o candidato já possua conta corrente no Banco); 

11. Comprovante de residência (expedido, no máximo, nos últimos 3 meses); 

12. Diploma/Certificado ou Atestado de conclusão de curso, acompanhado do 

Histórico Escolar, no Ensino Médio;  

II – Mediante digitalização de Originais assinados e/ou certidões emitidas pelo site com as 

devidas autenticações: 

1. Certidão Negativa Civil e Criminal de 1° e 2° Grau, do Poder Judiciário de Mato 

Grosso (https://sec.tjmt.jus.br/); 

https://cidadao.cuiaba.mt.gov.br/servico2.aspx
https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/CPF/ConsultaSituacao/ConsultaPublica.asp
https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/CPF/ConsultaSituacao/ConsultaPublica.asp
https://sec.tjmt.jus.br/


 

Rua Domingos Diogo Ferreira, 292, Bairro Bandeirantes 
CEP 78010-090 – Cuiabá – Mato Grosso 

cuiaba.mt.gov.br 

 

2. Certidão Negativa Civil e Criminal de 1° e 2° Grau, do Poder Judiciário Federal 

(https://sistemas.trf1.jus.br/certidao/#/); 

3. Certidão de Quitação Eleitoral, com a autenticação emitida pelo site 

(https://www.tre-mt.jus.br/eleitor/certidoes/quitacao-eleitoral); 

4. Certidão de Crime Eleitoral, com a autenticação emitida pelo site (https://www.tre-

mt.jus.br/servicos-eleitorais/certidoes/crimes-eleitorais); 

5. Certidão de vínculo com o Estado de Mato Grosso 

(https://servicos.seplag.mt.gov.br/portalservidor/publico/certidoes); 

6. Certidão de vínculo com o Município de Várzea Grande 

(http://vg.abaco.com.br/transparencia/servlet/wmservicocidadao?0); 

7. Certidão de vínculo e com o Município de Cuiabá 

(http://transparencia.cuiaba.mt.gov.br/portaltransparencia/transparencia/#/servic

os/certidao-vinculo/declaracao); 

8. Declaração de não ocupar ou receber proventos de aposentadoria de cargo, 

emprego ou cargo pública, ressalvados os cargos acumuláveis previstos na CF/88, 

conforme ANEXO IV 

9. Declaração de que não foi demitido por justa causa ou em decorrência de processo 

administrativo ou criminal, conforme ANEXO V 

10. Declaração de Relação de Parentesco, conforme ANEXO VI 

11. Declaração de Bens e Valores (ou IRRF ano anterior); 

§2° - Todos os documentos apresentados enviados no link devem ser originais 
digitalizados em formato pdf. 

§3º É de única responsabilidade do candidato convocado, enviar a documentação 
especificada no Artigo 2°, sob pena de ser impedida (a) a Atribuição/Contratação daquele 
que não os apresentar, com automática convocação do candidato classificado na sequência, 
conforme Parágrafo Único do subitem 14, do edital. 
 
§4º Somente participarão do processo de atribuição os candidatos que apresentarem no 
prazo estipulado   no artigo 2º a documentação e esta for deferida pela equipe da 
Coordenadoria Técnica de Gestão de Pessoas e Carreira. 

Artigo 2º - Convocar para atribuição no dia 22/01/2026 às 09:30, no auditório Maestro 

China da Secretaria Municipal de Educação, localizada na Rua Diogo Domingos Ferreira, 

N° 292, Bairro: Bandeirantes, os candidatos listados na ordem de Ampla Concorrência 

(AC), Negros e/ou Indígenas (NI) e Pessoa com Deficiência (PcD), os candidatos abaixo 

relacionados: 

CLASS INSCRIÇÃO NOME 
DESCRIÇÃO 

DA COTA  

1 700005794 WALDENI CATARINA ALMEIDA BARROS AC 

2 700007861 ELOIDES DA SILVA RIBEIRO BARBOSA AC 

3 700005405 GIOVANA MARIA SANTANA ALVES SILVA AC 

4 700004279 ALIADNE LETICIA SOARES DA CONCEICAO ARRUDA AC 

https://sistemas.trf1.jus.br/certidao/#/
https://www.tre-mt.jus.br/eleitor/certidoes/quitacao-eleitoral
https://www.tre-mt.jus.br/servicos-eleitorais/certidoes/crimes-eleitorais
https://www.tre-mt.jus.br/servicos-eleitorais/certidoes/crimes-eleitorais
https://servicos.seplag.mt.gov.br/portalservidor/publico/certidoes
http://vg.abaco.com.br/transparencia/servlet/wmservicocidadao?0
http://transparencia.cuiaba.mt.gov.br/portaltransparencia/transparencia/#/servicos/certidao-vinculo/declaracao
http://transparencia.cuiaba.mt.gov.br/portaltransparencia/transparencia/#/servicos/certidao-vinculo/declaracao


 

Rua Domingos Diogo Ferreira, 292, Bairro Bandeirantes 
CEP 78010-090 – Cuiabá – Mato Grosso 

cuiaba.mt.gov.br 

 

5 700006140 LUCIMAR MOREIRA DOS SANTOS OLIVEIRA AC 

6 700001436 RENATA B DA SILVA AC 

7 700006590 MARIA APARECIDA DOS SANTOS AC 

8 700009239 DENAIR FERNANDES DA SILVA AC 

9 700001471 FATIMA DE SOUSA BRITO ALVES AC 

10 700002776 MONYRIA NADJA MORAES DOS SANTOS AC 

11 700001727 HELEM GREICE ARRUDA DE AZEVEDO AC 

12 700006254 CARLA CENIRA SOARES RIBEIRO AC 

13 700003514 LILA MESQUITA DOS REIS AC 

14 700004147 DEBORA LARA MARTINS DE OLIVEIRA AC 

15 700001062 LUCIENE FRANCISCA LOPES AMORIM AC 

16 700002608 SILVANI ALICE DA SILVA MORAES AC 

17 700004396 LEDIANE RODRIGUES DA SILVA AC 

18 700003074 JACILMA MARQUES COSTA AC 

19 700003908 GENI MARIA ALVES DE MAGALHAES NASCIMENTO AC 

20 700010076 LUCINEIA DE MORAES AC 

21 700006073 ONESI JOSEFINA DA SILVA AC 

22 700007942 KELLEN PATRICIA SOUZA BRAGA AC 

23 700010250 ROSANGELA GARCIA AC 

24 700009562 DIVINA GLAUCIA DA SILVA SALGADO AC 

25 700001292 RAQUEL LEMES DA SILVA SOUSA AC 

26 700004443 ANA PAULA DA SILVA ASSUNCAO AC 

27 700010221 BERENICE BENEDITA LEITE DOS SANTOS AC 

28 700007166 ANTUZIA ALVES DA SILVA AC 

29 700002000 DULCINEY MATOS DA SILVA AC 

30 700001148 SANDRA ELIZA ARAUJO DE SOUZA AC 

31 700008293 OLGA ALVES DA CUNHA BATISTA AC 

32 700009180 ROSALINA MARIA DA SILVA BRITO AC 

33 700009012 NIVIA SANTOS ARRUDA AC 

34 700001684 LAURA VALE DA SILVA AC 

35 700005259 SELMA ALVES DE OLIVEIRA AC 

36 700001557 RAYSSA SAMARA VALE DA SILVA AC 

37 700000927 ROSIANE HALARRUBIA DOS SANTOS OLIVEIRA AC 

38 700010728 JOAO MATEUS CHAGAS DOS SANTOS AC 

39 700009415 NILCEIA APARECIDA DA COSTA DIAS AC 

40 700005539 LINOZETH GOMES DO NASCIMENTO DOS SANTOS AC 

41 700004734 GEISIANE NARDES DA ROSA AC 

42 700003456 LUIZA DOMINGAS DE MORAES KNIPPELBERG AC 

43 700006441 SIRLEY ALMEIDA DOS SANTOS OLIVEIRA AC 

44 700002592 CRISTIANE DE PAULA AZEVEDO AC 

45 700002749 TALITA ANUNCIACAO AC 

46 700003506 LUIZA TOMICH MONTEIRO DA SILVA AC 

47 700005552 MARIA DE FATIMA SOUSA SILVA AC 

48 700002983 NILDENEIA DOS SANTOS FIRMINO AC 



 

Rua Domingos Diogo Ferreira, 292, Bairro Bandeirantes 
CEP 78010-090 – Cuiabá – Mato Grosso 

cuiaba.mt.gov.br 

 

49 700008527 ANA PAULA DOS SANTOS AMORIM AC 

50 700009528 MARIA CRISTINA DE SOUZA LIMA PEIXOTO AC 

51 700010796 ANA CRISTINA DE CARVALHO AC 

52 700004712 MAURA ALVES DA GUIA AC 

53 700008523 JANAINA DE SOUSA DE PAULA AC 

54 700003488 EDNEIA ALVES MATOS DA SILVA AC 

55 700010787 EDILEIA SANTOS MOREIRA AC 

56 700010247 LEODENILZA DOMINGAS LOPES AC 

57 700002611 MARILENE ALONSO DE SOUZA OLIVEIRA AC 

58 700005584 VERA LUCIA RODRIGUES DA SILVA AC 

59 700002796 JOANICE DA SILVA ARRUDA AC 

60 700002198 SANDRA SERAFIM DE SOUZA AC 

61 700000995 JOCILEIA SANTANA DA SILVA MARTINS FRAGA AC 

62 700002784 SILBENE DE OLIVEIRA SILVA GEREMIAS AC 

63 700008446 JOSELIA CRISTINA SOUSA COSTA MENDES AC 

64 700006280 JOILSON LUCAS DE JESUS AC 

65 700007190 MARIA ALDENI VIRGINIO DE AQUINO AC 

66 700007280 JUCINEIA LOPES MEGALHAES DE OLIVEIRA AC 

67 700002167 DINAMAR PEREIRA DA ROCHA AC 

68 700007403 ELOIZA ELLEN DA CRUZ PIRES AC 

69 700004051 NARA PAULA BUENO DE ALMEIDA SILVA AC 

70 700008020 LIVIA CRISTINA MESQUITA AC 

71 700005808 DEBORAH COSTA DE LIMA BIZONHIN AC 

72 700000570 ANGELICA GOMES PEREIRA AC 

73 700000491 SOIDES TRINDADE DE JESUS AC 

74 700004088 MARIA GONCALINA DA SILVA AC 

75 700001733 MAIKA REJANE MATOS DA SILVA AC 

76 700003352 DANIELY ALCANJA DOS SANTOS E SILVA AC 

77 700006383 ANGELICA ALVES SOUZA AC 

78 700007804 CASSIA CABRAL DA SILVA AC 

79 700010673 CELIA MARIA QUEIROS DA SILVA AC 

80 700008960 IRENIDES APARECIDA PALMEIRA AC 

81 700009133 MARIA HELENA DE SOUZA PRADO AC 

82 700006131 JULIANA JOSELA DA SILVA AC 

83 700005355 PATRIZIA SARAVY BRAGA NEVES DE MATOS AC 

84 700000644 LUCIANA APONTE ARANDA AC 

85 700004584 LEONE VILELA DA SILVA AC 

86 700008722 JACKLYNE GORGETH DA SILVA AC 

87 700002345 ROSEANE PEREIRA DOS SANTOS AC 

88 700006027 MARCIA MARIA XAVIER AC 

89 700006677 SONIA MARIA SANTANA DA SILVA AC 

90 700007371 ELIZANGELA DOS SANTOS DUARTE AC 

91 700004779 VIVIAN DOS SANTOS CASTELHANO VIEIRA AC 

92 700010220 LAURA MOTTA DO CARMO AC 



 

Rua Domingos Diogo Ferreira, 292, Bairro Bandeirantes 
CEP 78010-090 – Cuiabá – Mato Grosso 

cuiaba.mt.gov.br 

 

93 700007525 JANETH DA SILVA PAULINO AC 

94 700001198 ANA LUCIA SILVA AC 

95 700009959 SARA PADILHA BARROS AC 

96 700003852 JENIFER TAIZA DE MIRANDA AC 

97 700009619 ALINE PATRICIA MARTINEZ GOULART AC 

98 700002388 SOLANGE BASSO MORAIS AC 

99 700007341 
EMMANUELA CARINE GONCALVES DE ARRUDA 
MOURA AC 

100 700001897 GLAZIELA DE LOURDES SOUZA ALMEIDA AC 

101 700000452 JONIELLE RODRIGUES FERNANDES AC 

102 700010190 KAROLINA MARQUES NASCIMENTO AC 

103 700007933 ELAINE CAVALCANTE PEREIRA AC 

104 700000428 JOAO PAULO SANTANA VIEIRA AC 

105 700006402 IARA OLIVEIRA E SILVA AC 

106 700002395 THAIANE PRISCILA DA SILVA AC 

107 700009017 FATIMA RAMOS DE ARRUDA AC 

108 700009709 VANIA MARIA RAMOS DA SILVA OLIVEIRA AC 

109 700001811 RENATA MARIA DE SOUZA SILVA AC 

110 700003496 WILCE SANDRA DE MIRANDA AC 

111 700007425 MARIA AUXILIADORA SAMUEL CARRARA AC 

112 700007904 ZILMA MARCIANO AC 

113 700007158 MARIA AUXILIADORA DOS SANTOS CAMPOS AC 

114 700008285 ORACINA DE LIMA ARAUJO AC 

115 700006090 KELY CRISTIANE DA SILVA AC 

116 700005734 DANIELE CRISTINA ATAIDE DE LIMA AC 

117 700001020 SIMONE DE SOUSA MARTINS AC 

118 700000679 KARLLA GHEOVANA MOURA REIS SILVA AC 

119 700002742 ARIANE DA SILVA LIMA AC 

120 700002894 EDIANE LEITE DOS SANTOS ALMEIDA AC 

1 700009511 JOELY MARIA MAGALHAES NI 

2 700008443 ADRIANA SEABRA DE ALMEIDA NI 

3 700004086 ELIZANGELA DA SILVA MONTEIRO NI 

4 700007891 JOSEVANIA MARTINS DA SILVA NI 

5 700002038 EVANIL CANDIDA MORAES DA SILVA NI 

6 700008429 JAQUELINE SANTOS DE OLIVEIRA NI 

7 700008271 SUZY ALMEIDA DO CARMO NI 

8 700008866 CECILIA SEABRA DE ALMEIDA NI 

9 700007640 JOSIMARE SOUZA RONDON NI 

10 700006950 GLAUCIA RODRIGUES DA SILVA SARAIVA NI 

11 700005930 JENNYFFERHARA SEABRA ALMEIDA DA SILVA NI 

12 700010332 MARIA LUCIA DE OLIVEIRA PIRES PEREIRA NI 

13 700001657 ANDREIA SANTANA BRANDAO NI 

14 700005132 MARIA JOSE DA SILVA NI 

15 700010669 JANETE BISPO DA SILVA NI 

16 700004671 DALVA MONTEIRO DA MATA NI 



 

Rua Domingos Diogo Ferreira, 292, Bairro Bandeirantes 
CEP 78010-090 – Cuiabá – Mato Grosso 

cuiaba.mt.gov.br 

 

17 700003526 ROSIMEIRE MARIA BARBOSA DE OLIVEIRA NI 

18 700008214 TANIA MARIA DA SILVA NI 

19 700006268 EDER FORTES DA SILVA NI 

20 700005723 FRANCISMARA CORREIA ZANAO NI 

21 700008588 NILMA CONCEIÇÃO BRANDÃO DOS SANTOS NI 

22 700002252 CICERA DOS SANTOS NI 

23 700001577 KARINA MENDES MORAIS NI 

24 700004567 CLAUDIA CRISTINA DE ALMEIDA LENCINA NI 

25 700001140 KEYLLA CRISTINA DE OLIVEIRA CONCEICAO SILVA NI 

26 700003069 ROSINEI SANTOS DE OLIVEIRA NI 

27 700003300 MARIA DA GLORIA PEREIRA DOS SANTOS NI 

28 700001161 ELIETE GOMES PEREIRA NI 

29 700010442 MARIA ALCIONEIDE DE OLIVEIRA COSTA NI 

30 700002286 DANIELLE ROCHA SALES NI 

31 700003485 MARIA APARECIDA DE JESUS VENEGA NI 

32 700005256 VALMIRA SILVA MATOS NI 

1 700009255 ANDREA CRISTINA LEITE RESENDE PCD 

2 700009951 MAURICIO TEODORO JUNIOR PCD 

3 700008766 LENI DE JESUS PCD 

4 700007541 CRISTIANE DE ARRUDA MACIEL PCD 

5 700009335 MARIA FRANCILENE GOMES RIBEIRO PCD 

6 700004267 JULIANA LINO DO AMARAL PCD 

7 700004477 ANDREIA FERREIRA BARROS PCD 

8 700002915 MILENA COSTA SANT ANNA PCD 

9 700010631 ALINE SANTANA DE SOUZA PCD 

10 700008899 LUCIANA CRISTINA DA CRUZ DE QUEIROZ SCHMITZ PCD 

 

§1º O candidato convocado deverá se apresentar, impreterivelmente, no dia e horário 
previstos para a Admissão/Contratação. Não haverá 2ª Chamada de convocação para a 
Admissão/Contratação, e o candidato que não comparecer no dia e horário 
determinado na convocação será eliminado do certame. 

§2º O não comparecimento do candidato convocado ou caso o candidato aprovado não 
apresente a documentação solicitada, dentro do prazo estabelecido neste Edital, implicará 
na convocação do candidato classificado na sequência. 

 

 
Secretaria Municipal de Educação, em Cuiabá-MT, 13 de janeiro de 2026. 
 
 
 

 
Amauri Monge Fernandes 

Secretário Municipal Educação de Cuiabá 
 



 

Rua Domingos Diogo Ferreira, 292, Bairro Bandeirantes 
CEP 78010-090 – Cuiabá – Mato Grosso 

cuiaba.mt.gov.br 

 

 


